

## ATA DE SESSÃO PÚBLICA

**Proc. Licitatório n.º 000032/17**

**PREGÃO PRESENCIAL n.º 24**

**Sessão: 1**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO

Detalhamento do Objeto:

Na data de 06 de abril de 2017, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
12768	02/01/2017	JOÃO PAULO BAPTISTA	Equipe de Apoio	306.794.958-78	33.709.668-5
12768	02/01/2017	Marisa Aparecida Constantino Somenci	Equipe de Apoio	036.956.318-21	12528683-X
12768	02/01/2017	RODRIGO HORTOLANI LADEIRA	Pregoeiro	344.577.428-56	44.378.615-X

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

### CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro e, constatando a presença de interessado à sessão, teve início o credenciamento do participante, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição do licitante, conforme lista de credenciados abaixo:

Código Lances	Proponente / Representante	Fornecedor	Tipo Empresa	CNPJ	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
2057	CONCREMAIS	CONCRETO LTDA - ME	ME	07.211.389/0001-63	Sim
Sim	ISRAEL ALVES DE MORAES		044.085.758-95	14.324.814	

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu a declaração do Licitante de que atende plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

### REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado se a proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da proposta, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
1	004.000.205	CONCRETO USINADO PRÉ MISTURADO FCK 20,0	M3	200	Status
Classif.	Código	MPA	Marca	Valor Unitário	Valor Total Lance
1	2057	Proponente / Fornecedor CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME		280,00	56.000,00 Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
2	004.000.593	CONCRETO USINADO PRÉ-MISTURADO FCK 25,0	M3	100	Status
Classif.	Código	MPA	Marca	Valor Unitário	Valor Total Lance
1	2057	Proponente / Fornecedor CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME		295,00	29.500,00 Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
3	206.000.001	CONCRETO USINADO, PRÉ-MISTURADO, CONSUMO 250KG	M3	50	Status
Classif.	Código	MPA	Marca	Valor Unitário	Valor Total Lance
1	2057	Proponente / Fornecedor CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME		310,00	15.500,00 Classificado S

### RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou o representante presente a negociação direta:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
1	004.000.205	CONCRETO USINADO PRÉ MISTURADO FCK 20,0	M3	200	Status
Rodada	Nº Lance	Código	MPA	% Desconto	Vlr. Lance Situação
		2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	0,00	280,00 Finalizado
		2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	8,93	255,00 Negociado
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
2	004.000.593	CONCRETO USINADO PRÉ-MISTURADO FCK 25,0	M3	100	Status
Rodada	Nº Lance	Código	MPA	% Desconto	Vlr. Lance Situação

		Proponente / Fornecedor		Unit.
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	0,00	295,00Finalizado
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	10,85	263,00Negociado
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
3	206.000.001	CONCRETO USINADO, PRÉ-MISTURADO, CONSUMO 250KG	M3	50
Rodada	Nº Lance	Código	% Desconto	Vlr. LanceSituação
		2057		0,00 310,00Finalizado
		2057		9,68 280,00Negociado

## SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
	Código	Proponente / Fornecedor	Melhor Preço	Situação
1	004.000.205	CONCRETO USINADO PRÉ MISTURADO FCK 20,0 MPA		M3200
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME		255,00Aceito
2	004.000.593	CONCRETO USINADO PRE-MISTURADO FCK 25,0 MPA		M3100
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME		263,00Aceito
3	206.000.001	CONCRETO USINADO, PRÉ-MISTURADO, CONSUMO 250KG		M350
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME		280,00Aceito

## HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante presente e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	ME	ISRAEL ALVES DE MORAES	Habilitado

## ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Sr Pregoeiro adjudicou os itens do pregão a empresa:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código		Proponente / Fornecedor	Adjudicado	Motivo
1	004.000.205	CONCRETO USINADO PRÉ MISTURADO FCK 20,0 MPA	M3	200
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	Sim	
2	004.000.593	CONCRETO USINADO PRE-MISTURADO FCK 25,0 MPA	M3	100
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	Sim	
3	206.000.001	CONCRETO USINADO, PRÉ-MISTURADO, CONSUMO 250KG	M3	50
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME	Sim	

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a Sra Prefeita para homologação. Informou ainda que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.

## RECURSO

Não houve.

## ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	2057	CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME				
1	004.000.205	CONCRETO USINADO PRÉ MISTURADO FCK 20,0 MPA	M3	200	255,00	51.000,00
2	004.000.593	CONCRETO USINADO PRE-MISTURADO FCK 25,0 MPA	M3	100	263,00	26.300,00
3	206.000.001	CONCRETO USINADO, PRÉ-MISTURADO, CONSUMO 250KG	M3	50	280,00	14.000,00
		Total do Proponente				91.300,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representante ds licitante presente.

## OCORRÊNCIAS

Não houve.

## **ASSINAM**

### **Comissões / Portarias:**

---

JOÃO PAULO BAPTISTA  
CPF.: 306.794.958-78  
RG.: 33.709.668-5  
Cargo: Equipe de Apoio  
PORTARIA: 12768 DE 02/01/2017

---

Marisa Aparecida Constantino Somenci  
CPF.: 036.956.318-21  
RG.: 12528683-X  
Cargo: Equipe de Apoio  
PORTARIA: 12768 DE 02/01/2017

---

RODRIGO HORTOLANI LADEIRA  
CPF.: 344.577.428-56  
RG.: 44.378.615-X  
Cargo: Pregoeiro  
PORTARIA: 12768 DE 02/01/2017

### **Proponentes:**

---

Representante: ISRAEL ALVES DE MORAES  
CPF.: 044.085.758-95  
RG.: 14.324.814  
Empresa: CONCREMAIS CONCRETO LTDA - ME